

CARLOS ALBERTO CABRERA SOTO

CEL N° 06533

Titulado como Economista en la Universidad Nacional Agraria La Molina, Magister en Gestión Ambiental, y Candidato a Doctor en Economía en la Escuela Universitaria de Post Grado de la Universidad Nacional Federico Villarreal.

Economista con amplia experiencia en temas de Planificación Estratégica Territorial y Proyectos de Desarrollo, en Gestión Pública, así como en la Docencia y el Desarrollo Institucional (diseño, gestión y evaluación), con énfasis en los campos productivo y académico, en calidad de Director, de Consultor y de Docente. Esta trayectoria se ha desarrollado en los sectores privado y público, teniendo como escenario gran parte del territorio nacional.

En el sector público, ha desempeñado con éxito cargos de responsabilidad como Director General de Planificación y Presupuesto, Director General de Administración, y Jefe de Control Interno, en instituciones del campo universitario y municipal. Recientemente ha participado activamente en los procesos de actualización de planes de desarrollo sectorial y territorial en el país, en el marco de sus actividades en el CEPLAN.

En el campo académico, ha desarrollado su labor docente a nivel de Pre grado en la Universidad Nacional Federico Villarreal, y a nivel de Post Grado en el Centro de Altos Estudios Nacionales – CAEN, y otras instituciones.

A. FORMACIÓN ACADÉMICA

Universidad Nacional Federico Villarreal - Escuela Universitaria de Post-Grado

Doctorado en Economía (Mayo 2006 - Febrero 2008)

Candidato a Doctor en Economía

Maestría en Gestión Ambiental (Octubre 1998 - Marzo 2000) Grado: **Magister en Gestión Ambiental.**

Universidad Nacional Agraria “La Molina”

Facultad de Economía y Planificación

Grado : **Bachiller en Ciencias – Economía (1988)**

Título : **Economista (1993)**

B. EXPERIENCIA LABORAL

1. World Wildlife Fund. Inc.

Consultoría para el fortalecimiento de capacidades en planeamiento estratégico e inversión pública, para la mejora de la gobernabilidad y los gastos públicos en la temática ambiental.

Capacitación y Asistencia Técnica para la formulación de los Programas Multianuales de Inversiones de las Municipalidades provinciales de Tambopata y Tahuamanu., Madre de Dios.

Abril 2017 – Mayo 2017.

2. Federación Canadiense de Municipalidades, Programa CISAL.

Consultoría para el Fortalecimiento Institucional de la Asociación de Municipalidades del Perú – AMPE: Encuentros Macro Regionales Ejecutivo – AMPE.

Enero - Abril 2017.

3. Centro Nacional de Planeamiento Estratégico – CEPLAN

Dirección Nacional de Coordinación y Planeamiento Estratégico

➤ Coordinador de Articulación de Planes Estratégicos Entre otros se tuvo las siguientes funciones:

- ✓ Responsable de coordinar la actualización de Planes de Desarrollo Concertados Regionales, Provinciales y Distritales.
- ✓ Responsable de Coordinar la actualización de los Planes Estratégicos Sectoriales Multianuales de los Sectores Ambiente y Agricultura
- ✓ Representante de CEPLAN ante Comisión Multisectorial encargada de formular el Plan Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres.
- ✓ Representante de CEPLAN ante Comisión Multisectorial encargada de actualizar la Doctrina de Seguridad y Defensa Nacional.

Julio 2013 a Diciembre 2016. Julio 2013 a Diciembre 2016

Dirección Nacional de Prospectiva y Estudios Estratégicos

➤ Especialista en Estudios sobre Recursos Naturales y Productivos

- ✓ Encargado de la conducción de Estudios de Temas Estratégicos para el desarrollo nacional:
 - Visión de Desarrollo Territorial del Perú, y Propuesta de Espacios Macroregionales de Planeamiento
 - Matriz Energética del Perú al 2030
 - Cambio Climático y el Agua
 - La Seguridad Alimentaria
 - La Matriz Insumo Producto, la Minería.
- ✓ Miembro del Equipo Técnico responsable de la formulación del Plan Estratégico de Desarrollo Nacional, el Perú al 2021. Plan Bicentenario. (Abril 2009 – Julio 2013)

4. Centro de Altos Estudios Nacionales – CAEN

Escuela de Post Grado

Docente del Departamento de Maestrías

(Junio – Agosto 2016)

5. Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social – MIMDES

Vice Ministerio de la Mujer - Equipo APEC

Asesor en temas de Comercio Internacional, en el marco de la Cumbre APEC- Perú..

(Junio – Diciembre 2008)

6. Municipalidad Provincial de Huaura

Asesor Especializado en Gestión Municipal a la Alta Dirección Municipal. Junio-Julio y Noviembre-Diciembre 2008.

7. Universidad Nacional Agraria de la Selva – Tingo María, Huánuco

Director General de Economía
(Enero – Mayo 2006)

8. Municipalidad Distrital de Puente Piedra – Lima

Gerente de Control Institucional
(Diciembre 2003 a Febrero 2008)

9. Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión – Huacho

Director Ejecutivo de Economía y Contabilidad
(Mayo 2003 – Agosto 2003)

10. Universidad Nacional de Ucayali – Pucallpa

Director General de Administración
(Diciembre 2002 – Abril 2003)

11 Universidad Nacional San Luis Gonzaga de Ica

Director General de Presupuesto y Planificación
(Enero – Noviembre 2000)

12. Ministerio de Transportes, Comunicaciones, Vivienda y Construcción

Proyecto “Gestión Urbano Regional de Inversiones” – Región San Martín y Región Loreto.
Economista del Proyecto, responsable de los Aspectos Productivos del Plan de Ordenamiento Territorial y de los programas y proyectos del Plan de Desarrollo Regional.
(Noviembre 1998 – Octubre 1999).

13. Universidad Nacional Federico Villarreal

Oficina Central de Planificación
Jefe de la Oficina de Planeamiento y Evaluación de Planes y Proyectos (Junio 1995 -
Marzo 1999)

14. Universidad Nacional Federico Villarreal

Facultad de Ciencias Económica
Docente en la Escuela Profesional de Economía
(Abril 1996 – Diciembre 1999)

15. Asociación Fomento de la Vida – FOVIDA

Jefe del Programa Especial Chillón, relacionado al apoyo a pequeños productores para la producción de alimentos para la seguridad Alimentaria (Abril 1989 – Octubre 1992)

16. Instituto Nacional de Planificación – INP

Dirección General de Planificación Regional
Miembro de Equipo Técnico de Planificación Regional.
(Abril 1988 – Abril 1989)

C. ESTUDIOS COMPLEMENTARIOS

1. Korea Research Institute for Human Settlements (KRIHS)

Curso "Política de Desarrollo Regional y Planeamiento Territorial Nacional de Países Sudamericanos".

Seúl, Corea del Sur, Julio 2013

2. Instituto Latinoamericano de Planeamiento Económico y Social – Comisión Económica para América Latina y el Caribe (ILPES – CEPAL)

Diplomado: Curso Integrado de Planificación y Presupuesto para funcionarios del Centro Nacional de Planeamiento Estratégico – CEPLAN Octubre 2010 - enero 2011.

3. Derecho , Ambiente y Recursos Naturales – DAR y CEPLAN

Curso: Valoración Económica de Activos Natrales e Impactos Ambientales. Agosto 2015

4. Ministerio del Ambiente

Curso Iniciativa PAGE en el Perú Agosto 2014

5. Red de América Latina y El Caribe de Planificación del Desarrollo

Experiencias de Planeación en América Latina y el Caribe Noviembre 2011

6. GIZ - Programa de Objetivos del Milenio y Reducción de la Pobreza

Curso "Análisis ex-ante del Impacto en la Pobreza (Ex-ante Poverty Impact Assessment – PIA)" Febrero 2011

7. Instituto Nacional de Estadística e Informática - INEI

Curso: Aplicación de la Tabla Insumo Producto para la Planificación. Octubre – Diciembre 2010
